
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  37Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

Márcia Cristiane Varanda C. Santos, CPF:644.519.172-04, CARGO: Auxiliar 
Administrativa, Matricula:594159-4, 1,5 diarias no dia 20 e 26/05/2023. 
Luis Felipe Oliveira do Carmo, CPF:011.219.132-02, CARGO: Assistente 
Social, Matricula:5919035, 0,5 diaria no dia 24/05/2023. Iracy Magalhães 
B. Lima, CPF:668.552.767-53, CARGO: Auxiliar Administrativa, Matricu-
la:5937312, 0,5 diaria no dia 24/05/2023.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 26 de  Maio de 2023.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 942802
PORTARIA Nº 513 DE 26 DE MAIO DE 2023

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 581844/2023.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), que participará 
de campanha externa de doação de Sangue no município de Ananindeua, 
no dia 30/05/2023 a 02/06/2023.
  Fábio José Alcântara da Silva, CPF: 58220941200, CARGO: motorist, Ma-
tricula:54188494, 3,5 diarias.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 26 de  Maio de 2023.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 942806
PORTARIA Nº 538 DE 26 DE MAIO DE 2023

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/584702.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), a fim de con-
duzir técnicos e equipamentos para dar apoio a campanha externa, do dia 
26/05/23. Marcelo Santos de Lima, CARGO: motorista, CPF: 480.592.182-
04, Matricula: 5426324. 0,5 diaria. Eloi Martins Pimentel, CARGO: motoris-
ta, CPF: 45303096220, Matricula: 55587511, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 26 de Maio de2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 943213
PORTARIA Nº 482 DE 26 DE MAIO DE 2023

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/549232.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de relizar visita tecnica em São Felix do Xingu, no período 17 a 18/05/2023.
SILVIA CRISTINA OLIVEIRA, CPF: 355.733.502-00, Farmacêutica/HENRE, 
MAT.5802563, 1,5 diarias.
IBÉLIO AZEVEDO SERRA, CPF: 089.339.952-34, Médico Gerente/HENRE, 
MAT.54183788, 1,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 26 de Maio de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 943178
PORTARIA Nº 483 DE 26 DE MAIO DE 2023

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/547410.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de relizar visita tecnica in loco ao municipio de Bujaru, no dia 13/05/2023.
LORENE FERNANDES MOTA REIS, CPF: 733.069.912-87, Assistente social/
HRCAS, MAT.5967320-1, 0,5 diarias.
EDGAR FLAVIO DE QUEIROZ LEMOS, CPF:299.400.442-91 Motorista /HR-
CAS, MAT.55588390-1, 0,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 26 de Maio de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 943185
PORTARIA Nº 484 DE 26 DE MAIO DE 2023

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/557940.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de relizar hemovigilância no hospital municipal de São Geraldo do Ara-
guaia, no dia 24/05/2023.
MARCOS DE JESUS MIRANDA DE OLIVEIRA, CPF: 454.951.732-87, Moto-
rista/HRMAB, MAT.5883733-2:, 0,5 diarias.
ALANE SANTOS ALVES, CPF: 869.120.382-04, Enfermeira/HRMAB, 
MAT.5957925-1, 0,5 diarias.
SAMARA CRISTINA SOUTO DE ALMEIDA, CPF: 050.106.483-42, Enfermei-
ra/HRMAB, MAT.5963841, 0,5 diarias
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 26 de Maio de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 943193
PORTARIA Nº 514 DE 26 DE MAIO DE 2023

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 584094/2023.

RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), que participará 
de campanha externa de doação de Sangue no município de Ananindeua, 
no dia 24/05/2023
   Joaquim Araújo Henriques, CPF: 108.388.802-15, CARGO: motoris-
ta, Matricula: 5594626-1, 0,5 diaria. Francisco de Assis B. de Carvalho, 
CPF: 306.432.102-10, CARGO: motorista, Matricula: 54189236-1, 0,5 
diaria. David Duarte Bemmuyal, CPF: 267.422.682-04, CARGO: mo-
torista, Matricula: 54188238, 0,5 diaria. Edison Conceição Corrêa, CPF: 
293.586.632-00, CARGO: motorista, Matricula: 54189237-1, 0,5 diaria, 
no dia 22/05/2023
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 26 de  Maio de 2023.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 942939

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA N° 217, DE 08 DE MAIO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
  Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora a Enfermeira Ornilda Bezerra Bandeira (matrícula 
0115487), para fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 98/2023 – W3F VANZELER COMÉRCIO & SERVIÇOS – EIRELI
• CONTRATO Nº 99/2023 – SISPACK MEDICAL LTDA
• CONTRATO DE COMODATO Nº 103/2023 – SISPACK MEDICAL LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE SOLUÇÕES E INSUMOS PARA O 
PROCESSAMENTO DOS PRODUTOS PARA SAÚDE (PPS) UTILIZADOS NA 
CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO, COM EQUIPAMENTOS EM CO-
MODATO PARA ATENDER A NECESSIDADE DE PACIENTE DO SUS DA FUN-
DAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA.
VIGÊNCIA: início em 15/05/2023 e término em 14/08/2023.
PROCESSO 2023/403035
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 34/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 943316

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 83/2022
Classificação do Objeto.
Objeto: Tem por contratação de empresa especializada para desmonta-
gem, fornecimento e instalação de Câmara Mortuária Refrigerada com ca-
pacidade de 02 gavetas para suprir as necessidades da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, por um período de 
12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 46.990,00 (Quarenta e seis mil, novecentos e noventa reais)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 03/2023
Data Assinatura: 12/04/2023
Vigência: Início em 12/04/2023 e término em 11/04/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8289; Elemento de Despesa: 
449052 ou 449039; Fonte de Recurso: 01500100203; 0160100049; 
0159000061; 01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits; PI: 
1040008288C.
CONTRATADO:
Nome: ENGEPOM EQUIPAMENTOS PARA REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: RUA RUA LAURO DE ARAUJO, nº 118 SALA 201 – CIDADE NOVA 
– RIO DE JANEIRO / RJ
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 943133
CONTRATO

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 129/2022
Classificação do Objeto.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do 
Contrato n° 129/2022 na forma de sua CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA 
E ALTERAÇÕES.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
Fica prorrogada a vigência do Contrato n° 129/2022 pelo período 12 (doze) 
meses, de 19/05/2023 a 18/05/2024, nos termos do art. 57, inciso II, da 
Lei nº 8.666/93.


